
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.323, DE 12 DE JANEIRO DE 2012
“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica”.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que  
lhe são conferidas pela  legislação vigente e autorizado pelo art.  5º,  inciso III,  da Lei  Municipal  nº.  2.805,  de 21 de dezembro de 2011 – Lei  
Orçamentária 2012;
DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  no  Orçamento  Programa do  Município,  referente  ao  exercício  de  2012,  um crédito  adicional  suplementar  no  valor  de  R$  
1.106.477,31 (um milhão cento e seis mil quatrocentos e setenta e sete reais e trinta e um centavos), com a classificação constante do Anexo I deste  
Decreto.
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste Decreto, no valor de R$ 1.106.477,31 (um 
milhão cento e seis mil quatrocentos e setenta e sete reais e trinta e um centavos), serão:
I -  R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), provenientes do excesso de arrecadação, verificada a tendência do exercício;
II -  R$ 307,31  (trezentos e sete reais e trinta e um centavos), provenientes do Superávit Financeiro verificado no exercício anterior;
III -  R$ 306.170,00 (trezentos e seis mil cento e setenta reais), provenientes da anulação total ou parcial das dotações constantes do Anexo II deste  
Decreto.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 12 de janeiro de 2012.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ
Prefeito Municipal
REGISTRADA nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar público de costume.
EDUARDO CELSO CAÇÃO
Chefe de Gabinete

ANEXO I

02 02 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO

27 04.122.0002.2135.0000 MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 13.500,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
02 03 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

60 04.122.0003.2134.0000 MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 600,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
02 06 07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.FUNDEB

192 12.361.0007.1107.0000 CONSTR.AMPL.REF.UNID.ESCOLARES-FUNDEB-40%-FUND.
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES 1.950,00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

02 08 DEPARTAMENTO DE TURISMO
02 08 01 DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

714 23.695.0015.1066.0000 INFRA-ESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES 800.000,00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 188 REURBANIZAÇÃO  ACESSO RUA 7  SETEMBRO

02 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

333 10.301.0017.2104.0000 DEPARTAMENTO PSF
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 8.600,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 004 SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL

302 10.122.0021.2112.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 250.000,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

716 10.122.0021.2112.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 293,42
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
300 094 CONSTRUÇÃO PRONTO ATENDIMENTO

02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

431 08.244.0022.2086.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 22.200,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

432 08.244.0022.2086.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 320,00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 032 AUX.PROT SOC BAS ESP LA - ESTADUAL

433 08.244.0022.2086.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 4.000,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 041 MDS PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL APAE

434 08.244.0022.2086.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 3.500,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 043 MDS PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL LAR MENOR

462 08.244.0022.2120.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 1.500,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL



717 08.244.0022.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 13,89
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 032 AUX.PROT SOC BAS ESP LA - ESTADUAL

TOTAL R$ 1.106.477,31

ANEXO II

02 02 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO

23 04.122.0002.2003.0000 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA -13.500,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
02 03 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

54 04.122.0003.2009.0000 MANUT. DA DIRETORIA
3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA -600,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
02 06 07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.FUNDEB

213 12.365.0007.1108.0000 CONSTR.AMPL.REF.UNID.ESCOLARES-FUNDEB-40%-INFANTIL
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES -1.950,00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

02 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

317 10.301.0017.2103.0000 IMPLEMENTAÇÃO  UBS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO -20.000,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

318 10.301.0017.2103.0000 IMPLEMENTAÇÃO  UBS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO -8.600,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 115 SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

342 10.302.0019.2107.0000 PARCEIROS DO SUS-PRESTADORES-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA -130.000,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

359 10.302.0019.2109.0000 CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA-MED.COMPLEXIDADE
3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL -10.000,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

363 10.302.0019.2109.0000 CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA-MED.COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA -15.000,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

391 10.303.0031.2113.0000 OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA-ADM.CENTRAL 
SAÚDE

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA -75.000,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

429 08.244.0022.2085.0000 PLANTÃO SOCIAL
3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA -1.500,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

430 08.244.0022.2085.0000 PLANTÃO SOCIAL
3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA -10.200,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

440 08.244.0022.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO -4.000,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

441 08.244.0022.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS
3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA -4.000,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

443 08.244.0022.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS -4.000,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

445 08.244.0022.2114.0000 MANUTENÇÃO DO I.G.D.
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO -7.500,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MDS PROGR.COMBATE A FOME/ IGD BOLSA FAMI

457 08.244.0022.2120.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO -320,00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 136 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AOS IDOSOS

TOTAL R$ -306.170,00


